ra dia

ra diris agitare carminibus, tumulos, busta scrutari, & amputatis cadaueribus ipsas in scelus armare manus, fieri non potest ut autorem suum non statim primo prodat aspectu. Videtis ueneficam non horridos uultus, placidamque faciem. Si cogitationes, si consilia pertractes, sola cura de forma est, omnis in hoc collata meditatio, ut sollicitet aspectu, sermone detineat. Audio subinde exactas mero noctes, tua mulier conuiuia perditas amantium rixas. Meretricis unum ueneficium est, ne desinat amari. Nunquid inique iudices in tanti sceleris subscriptione deposco, ne nominibus reos uelitis aestimare, sed moribus? Venefica tua quid prius unquam, quid simile commisit? Cuius per hanc expugnatus animus? Quis queritur iuuenis, quis senex, quis diues, quis pauper alius? In te ergo sola uenefica, in te tantum aliud ista quam meretrix. Vultis integritatem puellae breuiter probem? Hanc quam nunc detestatur, accusat, amare mallet. Omnia iudices facinora, nisi fallor, causas uel de cupiditate, uel de simultatibus trahunt. Quod odium de amatore meretricis? Quae praeda de paupere? Odium, inquit, accepi. Et quid iudices? Satis me contra infamiam ueneni uel solum medicamenti nomen absolueret. Nec inuenio cur debeat idem uideri, quod non potest idem uocari. Aegedum iuuenis potionis imple huius immanitatem, dic, odium accepi contra coniugem, contra liberos meos, ut a sacris auocarer affectibus, ut pignora sancta despicerem. Illud odium in meretrice facinus est, quo utitur in sui charitatem. Ita uel hoc solum sufficit excusationi, quod illa contra se tantum dedit. Odium, inquit, accepi. Nunc te hic reposco iuuenis inuidia, quam fortunae nostrae paulo ante faciebas, dic, meretrix dedit, prostituta porrexit. O quam timueram, ne diceres, amatorium sibi. Consurge aegedum iuuenis, & totis corporis animisque uiribus imple susceptae accusationis horrorem. Est quod audiente tota ciuitate proclames: miseremini mei, adiuuate, succurrite, bibi medicamentum crudele, sauum, desij pauper amare meretricem. Iam iam non inquietis noctibus uagus uilissimi cuiuscumque perditos patior ictus, nec exclusus ante lupanarium fores postero diem peruigil amator expecto. Possum nauigare, colere terras, sufficio militiam, redditus est mihi animus quo fierem maritus, quo senectuti liberisque prospicerem. Quantum dii deaeque remedium conditioni bibentis ualuit, fecerat te potio ista felicem, si diuitem puella. Ita uel hoc non solum iudices innocentissimae puellae pro defensione sufficeret, quod nihil fecit sua causa? Amatorem dimisit, explicuit illa quae captare dicitur ut ametur quae sollicita, quae corrumpit affectus. Ingrate quanta de te potuerit gratia frui. Non quidem confers pretia, non stipendia, sed affides, sequeris, haeres, praestas comitatum, fauorem, laudas, ubique miraris. Hinc ergo iam meretricibus, quod illas etiam pauperes ament, quod facile contingant, quod laboribus exorentur adeuntium facies, hinc amator ut diuites ament, in crimen maximum captas transferre beneficium. Ut aliquis amare desinat, non nisi ab amante praestatur. Quid ais iuuenis? Ita bibisti potionem, quae finem cupiditatis daret, praemeret ardorem, desideria restingueret? Abi, recede, dum puellae publico generis humani nomine gratias agimus, quod hoc fieri posse monstrauit. Furor ille qui, si credimus, numina quoque detracta sideribus misit in terras, qui de sacris uenerandisque pignoribus monstra commentus est, ardor qui miscuit hominum ferarumque concubitus, ferrum, ignes, claustra laxabat, per intricata late maria fugiebat, uetatur, perit. Accipite quod magis debeat stupere, mirari, remedium amoris mulier inuenit. Desinite nunc incestum timere mortales, nulla pietas horreat nefandae cupiditatis instinctum. Quicquid non parentium mirae castigationes, non serij propinqui, non paupertas, non necessitas poterat efficere, haustus breuis, facilis, unus extorquet. O si quis odium posset omnium habere uitiorum. Felix profecto mortalitas, si reliquos lapsus incommodosque mentis errores fas esset infusa potione compefcere. Facinus est, quod maximum remedium gratiam sui, auctoris uocabulo perdit. Miramur hominem, qui illud contra meretricem dedisset. Tibi tamen ultra omnes immodica cupiditate flagrantem, tibi praecipue succurrendum iuuenis. Cuius homo conditionis adamaueras? Diuitijs opus est, ne simus in amore miseri, & im potentissimi mali difficultates illi fortasse non sentiant, quos contra fastidia caterosque contemptus explicat felicitas magna percundi. Felix profecto qui non nisi facultates in lupanari effudit. Tu perdis animum, ille aeternum bibis uxoriam, tu lachrymis rogas, pallore blandi-

M

ris & quod ad pessimum spectat euentum, miserabilis sis oportet, ut amator esse uidearis. Finge te nullum huius affectus sentire cruciatum, id amare te pauper saltem non pudet: homo cui non uacaret agere longa languoris otia, agrumque non deceret totarum noctium quiete excusare non possis, si tantum perdidideris dies, cuius census ex manibus, ex laboribus substantia, quem quotidie poscit ultra rationem, indies demersus amentiam pateris, felicitum oscula tantum amplexusque meditaris, & unde tibi calamitatis huius non potest nec uenia contingere, de uoluptate miser es. Expectandum uidelicet quando te fames, inopia castiget, sed inter ista coepisti. Quid iam facere potest ratio, consilium? Odio sanandus est, quem non explicat quod pauper adamauit. Non tamen intelligere possumus te, non solam fuisse paupertatem, iterum non opes tantum tibi, non facultates defuerunt, non erant, quantum uideo, propinqui, non amici, alioqui illi te potius nostra potionem sanassent, uel si ignorassent huius graminis uires, uinculis nexibusque tenuissent. Quid blandis affectibus impotentissimum eludis affectum? Datum est remedium dolori, qui saepe egit in laqueos, in praecipitia copulit, qui cruciatus laborantis animae uulneribus emisit. Quantum amor in hominem liceat, illi magis sciunt, qui amantur. Iunge nunc cum fortuna tua conditionem mulieris adamatae. Incideras quidem miser in puellam minime superbam, minimeque difficilem. Quaedam tamen non possumus circumire meretrices. Quam multa pro illis exigit sexus, aetas poscit, semper necessitas petit corporum, cultus poscit, tristissima stationis impatiencia. Totos infelix dies lupanarium foribus impendis, ut quando prostituta pauperi uacet. Contentione munerantium dilatus, exclusus otium meretricis expectas. Negatur tibi complexus, indignatione persequeris. Contingit, uerum felicitate corrumperis, spem gaudia parant, aduersa contritione. Ex utraque fortuna desideria coalescunt. Nobis crede qui uidimus quis tibi uni fuit corporis habitus, quis pallor, quam miserabilis, quam pudenda tristitia. Quoties tu uenenum bibere uoluisti. Non est igitur iuuenis, quod tibi queraris illam mitillimam partem humanae mentis ablatam, non charitatem, sed impatienciam, non uoluptatem, sed tormenta, non amorem, sed quod adamaueras perdidisti. Amoris (si sapientia sequamur autores) antiquissimum numen, & cui se natura debet aeternitas, sed ille mitis & serius honestis cupiditatibus, & uiribus sacrae charitatis exultans, ut qui cuncta praescae noctis opera caligine diduxerit primum, deinde miscuerit. Hic uero quo perditis uisceribus adhaeremus iniqui, lasciuientis adhuc aetatis instinctu tumultuosus ac petulans, telis funeris facibusque armatus. Praestat igitur ille mortalibus liberos hac usitata coniugij pietate, hic incesta, libidines, adulteria, meretrices. Referam non fabulosas immodici furoris prodigiosasque nouitates, conceptum nescientibus oculis ignoti hominis aspectum, formam suis in se luminibus ardentem, uirgines patrum senectute flagrantem, mortalium ferarumque uultus usque ad monstrosa foecunditatis onera perlucos. Ex omnibus tamen quae nobis petentibus extorquet affectus, hoc saeuissimum patimur, quod nemo uult in amore sanari. Ego tamen, inquit, amare mallet. Hoc est ergo propter quod opus odio fuit. Nihil agebant castigationes, nec preces, consilia perdebatur. Odio debet amator explicari, quae sanat adamata. Interrogare te hoc loco libet, nunquid accusare posses, si quod fecit medicamento puella, fecisset animo? Licuit te reposcere quantum numerare non poteras, fastidire, contemnere. Iam indignaris quod te maluit remedio quam dolore sanari. Mulier cui ad dimittendum amorem sufficiebat ut odisset, ipsa pro te commenta est, ut illam tu potius odisses. Finge tamen aliqua remedij tui sentire tormenta, arrogatissime miserorum, tu aut sperabas ardoris immodici felicem statim sanitatem. Quid si queratur ager abstinenciae dolore sanatus? Excussa sunt plerumque languentium uerberibus redemptaque debilitate uitia, ignibus, uulneribus interdum profutura grassata sunt, & quae fuissent mala sanitatis, in gratiam remediorum de maioris periculi comparatione redierunt. Vix mehercle contingere potest, ut hilares ab hac impatiencia latius discedant, quos pudor, quos facietas, quos poenitentiae ratio dimittit. Nec sine aliquo morfu resilitur a malis, quae uoluptate tenuerunt. Iterum materia amoris est desinere, nec queri. Opus fuit pari diuersitate, uiribus quantis adamasti, ne respiceres, ne frequenter in media sanitate subsisteres. Quale tibi remedium debuerit adhiberi, uel ex hodierno senti iuuenis affectu. Pro homine

homine qui post odium queritur quod non amet, partem fuit si amare desineret. Audi igitur ingrattissime, quatenus ad publicas aures secreta nostra proferre uoluisti. Dedi, quid enim, inquit, facere, quae remedia tua multa perdidisti? Ferre misera non poteram, quod iam te coeperunt omnes ridere meretrices. Repete aegidum illarum colloquia noctium, quibus te frequenter alterius, & fortasse diuitis amatoris iniuria receptum inter oscula amplexusque monui. Quid miser cum fortuna, quid cum mea conditione rixaris? Parce necessitatibus meis, duo pauperes sumus. Sed & tu quoties in sinus meos lachrymis fletuque resolutus exclamasti? Sentio furorē, sed imperare oculis, sed animum regere non possum, quam libenter te mulier odifsem. Non est igitur ingrattissime mortalium, quod beneficium nostrum nomine potionis infames. Remedium bibisti, sed illud odium tuum est. Quid? quod furis, conuiciaris, exclamas, non est haustus illius affectus, sed amor. Talis fuisti. Aliud sunt, alii illi, quos in uoluptates superfluentium facultatum mittit secunda felicitas. Improbis pauperes amant. Sic tumultuabaris admissus, sic moras, sic impedimenta ferre non poteras. Maledicebas populo, contuicabaris intrantibus. Cuius unquam feliciter commutata fortuna est, si tunc omnes oderas, nunc unam pauperem odisti? Quin potius iuuenis admittis consilij rationem? Quid agis infelix? Cur redditam modo sanitatem rigore nimiae contentionis exasperas? Praedico, testor, consumis odium, nondum totam mentem uis perfusa possedit, adhuc circa te duo maximi rixantur affectus, adiuua potius, adiuua potione. Contra dic aegidum quicquid est aliud quod tumultuatur, exaestuatur, totumque sanitas componat hominem. Tunc te sciemus amare desisse, cum deseris odisse. Et innocentiam quidem puellae satis (ut spero) defendimus, magnitudo periculi uocet preces. Consurge aegidum miserima foemina tua, reliqua defensionis tuae partem tuere lachrymis. Accusator quid speras? quid expectas? Ad genua tua non mittimus eam. Toto licet infelicem terrore conuenias, non exosculabitur manus. Mortem, suprema denuncies, te non rogabit. Frustra tibi aliquid de periculo nostro metuque promittis. Nescis, puella non habet odij remedium. Sane tamen uiribus potione effectum sit ut accusaueris innocentem, sufficit ultioni uidisse palentem, satis est audisse gemitus, memineris hanc esse quam tu non iuuenis odisti. Quid agis? etiam ne perferes illud pronuntiationis anceps, illud humanae salutis incertum? Numerabis ergo sententias, & si damnaueris, exultabis nefande, gaudebis? Puto non adamasti. An & sequeris dum carnifex trahit? Intereris dum hos oculos occifura contingit manus, dum haec amplexibus tuis nota ceruix ad supremos nudata ictus? Non exilies, non peccus oppones, non fidem hominum deorumque clamabis? Accipies percussam super palpitantia membra consistens? Potes hoc uidere? potes hoc ferre? Sanatus es. Quod si quid tristius iudicij huius attulerit euentus, dii rapide pereuntium beneficiorum semper ultores, dii quos iste crudelis in amplexibus puellae frequenter moerore, lachrymis, aut fine amoris rogauit, aut mortem date nobis iustam de ingrato iuueni uindictam. Non imprecamur debilitates, naufragia, morbos. Pauper sit, & amet quamcumque meretricem, & amare non desinat.

Argumentum Declamationis XVI.

Duo amici, ex quibus uni mater erat, peregre profecti, ad tyrannum appliciti sunt. Mater cognito quod filius haeretur a tyranno, ssendo oculos amisit. Oblata est a iuuenibus tyranno conditio, ut dimitteret alterum ad uisendam matrem, ad diem praestitutam reuersurum, ita ut nisi occurrisset ad diem, de eo qui restiterat, poena sumeretur. Et iureiurando astrictus est. Venit iuuenis in ciuitate. Mater detinet ex lege, qua parentes in calamitate deserere non licebat.

Pro iuueni contra matrem.

LETISSIMI uiri olim omnes uideo humanorum pectorum affectus in solam amicitiam contulisse, & patior inuidiam hominis, qui sibi non reliquerit ut amaret & matrem, quoties tamen uniuersam pietatis meae conscientiam intueor, in qua minimum est, quod uideo bonus amicus, non possum non hanc primam electionis nostrae coplorare fortunam, quod mihi necesse est, aut amicum reliquere, aut matrem. Facinus seuerissimum uiri, facinus sit impatiencissimus affectibus meis, quod succurri non potest duobus. Excedit omnem querelae meae coplorationem, quod tam diuersis meorum conatibus aduersa conueniunt, ut uidear eligere quod non dare miser pro luce matris, qui ut illam uiderem amicum dedi. Fide uestra iudices, ne inter maximas necessitates

percat usus hominis, qui paratus est duobus impendi. Iam hic est tota ratio clementiae, ne tibi me detineatis, ubi non profum. Nec dissimulo sanctissimi uiri proferre me cum maxime mi, tum incredibilis exempli fidem, ut non immerito possim uideri cum matre colludere. Ego uideor excogitasse istum colorem, & hoc quod detineor amicitiae uocat infirmitas. Misere mini iudices, ceterate me & dimittite. An uoluerim reuerti, scire non potestis, nisi reuertor. Illud sanctissimi iudices, illud affectus meos torquet ac lacerat, quod sim ingenti expectatione deceptus. Speraueram futurum, ut hoc loco rem magna faceret & mater. Paraueram apud tyrannum hanc iactationem, ut me crederet remissum, & genus ostentationis admaueram, ut mirarentur hominis fidem etiam in orbitate. Quo uultis hoc animo feram, quod etiam ut reuertar, amico meo mater imposuit? Et quantum ad hanc pertinet, maximum iuuenem decepit, illum qui meos crediderit affectus. Non possum iudices litis huius dissimulare facinus, innocentius fuerat ut ego nollem reuerti. Viderint sanctissimi uiri, qui receptas nominum persuasiones uelut aliquam seruitutem charitatis attendunt. Me si quis interroget, nullus affectus tantum nasci puto. Et si quis omnia uera ratione respiciat, quicquid liberos, fratres, propinquos inuicem tenet, amicitia est. Homines igitur, quos cum maxime incredibilem rerum loquitur inuidia, sumus sine dubio non eiusdem pars animae, non eiusdem pondus uteri, & quanto minus in causis, tanto plus in affectu est. Admirabilior charitas in quam coimus uiribus nostris. Non pudet iudices hanc fateri persuasionem, minus debet homini qui aliquem ideo tantum amat, quia necessesse est. Ita est iudices, ita est, a primis statim aetatibus in eandem coire uitam, habet aliquem fraternitatis affectum. Sic effectum est, ut nos statim fama committeret, & tali certamine coimus, ut si quid accidisset uni, deberet alteri exemplum. Inde est quod & pariter reuerti contempsimus, & quasi facilius esset inter fidos, placuit sub incerto pelagi cohaerere. Nec tamen uanitate, nec disersu putetis extractos, magnas & inexplicabiles nauigandi fuisse causas, uel hinc potestis aestimare, quod nos non detinuit hic mater. Vtrum ne igitur iudices sumere de nobis etiam nunc uoluit experimentum ipsa amicitia, & parum fortuna credit hominibus ad huc tantum feliciter amantibus? An haec est magna semper opinionis inuidia, nec ulli unquam tam plena confessione laudantur, ut illos non ipsa quoque amicitia tentare uelit? Litoribus appulsi sumus, homines, quorum omnia casus fama custodiebat, consumimur terrore, qui parentibus statim caecitas est. Hinc illud euenit quod sumus pariter alligati. Sic magis aduersus solutum carcer inuentus est. Pudet iudices fateri, iam in hoc uictus, iam inferior recessi, ex duobus magis amat, quem tyrannus paratus est alligare. Quantum tibi amice debeo? Non potuit nos diuidere nisi mater. Tibi primum caecitas nunciata est, tuus hic affectus fuit, quod hoc credidit tyrannus, quid ille non fecit, ut rex desiderauerit uicarium corpus? Amplexus est catenas, sponderi sibi uoluit hominem rediturum per maria, per matrem, repromisit de incertis tantum de animo suo. Quis hominum pro se tam multa fecisset? Praestitit, inquam, amicus, praestitit rem, quam uidebat ideo tyrannus indulgisse, ne fieret, & hominem qui in rebus humanis hunc esse nolebat affectum, decipimus dum tentamur. Ego non inuenio cur horreat mater carcerem, quid sibi uelit quasi destinatas operire ceruices. Non odit me tyrannus, cuius non interest an alium occidat. Miserere mater, si quis est magnorum meritorum pudor, querere quod unum de caecitate impatientius ex nobis amaris semper absentem, cui tu fortunas, quibus necessitatibus inijsis manum? Me ad amicum meum admitteret alterius catena, & tyrannus nunc mihi portas aperiret, subsidio nauigium pirata praestaret. Si mehercle ante morerer, ire deberes mater ad diem. Misera non intelligis quanto te magis plus obligauerit amicus? plus debes homini, qui me tibi remisit, ex quo pati non potes ut reuertar. Libet mehercle iudices, libet misereri hominum, qui me laudat reuertentem. Amicus mihi credidit ut rediret. Ita nunc ego facio rem magnam, ego sum ille bonus amicus, ille mirabilis, ille narrandus. Si qua dicentis fides est, facinus mihi uidetur, quod scio me non esse periturum. Sentit iudices & ipsa mater rem se facere turpissimam, si necessitate detinear. Itaque mulier, quae ad huc de affectu cuncta fecerat, ad legem subito conuertit. Pessima iudices causa matris est, in qua plurimum lex potest. Liberi parentes in calamitate ne deserat. Facinus est iudices hoc dici homini reuerso. Ita nunc ego contemno matrem, ego despicio caecitatis obsequia, homo qui omnium calamitatum meam ambitum in hoc consumplum ut rediret, qui inter supremas sollicitudines non pro me rogauit. Mihi quisquam corum